
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
№

г. Тюмень 7

О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 

и лучшее описание русской культуры на родном языке

На основании письма ФГБНУ «Федеральный институт родных языков 
народов Российской Федерации» от 26.02.2025 № 03-02/201 «О проведении 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 
языке и лучшее описание русской культуры народном языке» и в целях 
поддержки и развития познавательного интереса школьников в области 
изучения русского и родных языков, сохранения ценностей традиционной 
народной культуры,

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести в период с 12.03.2025 по 06.04.2025 региональный этап 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 
языке и лучшее описание русской культуры на родном языке.

2.Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее 
описание русской культуры на родном языке согласно приложению 1.

3.Утвердить состав организационного комитета по проведению 
регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 
культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном 
языке согласно приложению 2.

4.Отделу общего и дошкольного образования управления организации 
образовательно-воспитательного процесса Департамента образования и науки 
Тюменской области довести настоящий приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием.

б.Тюменскому областному государственному институту развития 
регионального образования обеспечить организационно-методическое 
сопровождение регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее 
сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской 
культуры на родном языке в рамках государственного задания.

6 .Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления 
организации образовательно-воспитательного процесса Департамента 
образования и науки Тюменской области.

Директор департамента В.В. Ефремова



Приложение 1 
к приказу Департамента образования 

и науки Тюменской области 
or Ь N°

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре 
на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном язык (далее - Конкурс) 
проводится в соответствии с Положением о проведении конкурса (письмо ФГБНУ 
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» от 26.02.2025 
года). Учредителем Конкурса является Министерство просвещения Российской Федерации.
1.2. Цель Конкурса: поддержка и развитие познавательного интереса школьников в области 
изучения русского и родных языков, сохранения ценностей традиционной народной 
культуры, осознания языковой идентичности посредством самостоятельной творческой 
работы над созданием художественного текста.
1.2.1. Задачи Конкурса:
-  создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной 
и творческой активности;
-  способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения 
к русскому и родным языкам, культуре своего народа как важнейшим духовным ценностям;
-  способствовать созданию оптимальных условий для сохранения и развития языков 
народов России, укрепления общероссийского гражданского единства с учетом языковой 
ситуации в субъектах Российской Федерации, статуса русского языка как государственного 
и языков народов России.
1.3. Региональным координатором Конкурса выступает ГАОУ ТО ДПО «Тюменский 
областной государственный институт развития регионального образования».
1.4. Региональный координатор оставляет за собой право использовать конкурсные 
материалы в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических 
и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных 
целях) на основе согласия участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются 
с безвозмездной публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных 
сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению регионального 
координатора Конкурса с обязательным указанием авторства работ.
1.5. Для экспертизы работ участников, принятия решения о победителях и призерах 
Конкурса создается жюри Конкурса. Состав жюри формируется из специалистов, 
компетентных в области изучения русского языка и языков народов России, имеющих опыт 
участия в качестве жюри всероссийских и региональных конкурсов по соответствующей 
тематике. Оценка работ участников Конкурса осуществляется членами жюри методом 
экспертной оценки в строгом соответствии с критериями и процедурой оценки.

2. Условия участия в конкурсе, требования к конкурсным работам

2.1. В региональном этапе конкурса принимают участие обучающиеся 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций 
(далее -  участники Конкурса).



Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников Конкурса:
1-я группа -  обучающиеся 4-5 классов;
2-я группа -  обучающиеся 6-7 классов;
3-я группа -  обучающиеся 8-9 классов;
4-я группа -  обучающиеся 10-11 классов и студенты профессиональных образовательных 
организаций;
2.2. Участие в Конкурсе добровольное, бесплатное. Вид Конкурса -  открытый.
2.3. Каждый участник может представить на Конкурс только одну работу.
2.4. К участию в Конкурсе не допускаются материалы:
-  не соответствующие требованиям настоящего Положения;
-  направленные позже объявленного предельного срока;
-  не соответствующие заявленному тематическому направлению и номинации;
-  сочинения, участвовавшие в других конкурсах;
-  ранее опубликованные в СМИ и заимствованные из интернета.
2.5. Объем конкурсного сочинения регламентирован следующим образом: 
работы обучающихся 4-5 классов -  не более 2 стр.;
работы обучающихся 6-7 классов — не более 3 стр.; 
работы обучающихся 8-9 классов — не более 4 стр.;
работы обучающихся 10-11 классов и студентов профессиональных образовательных 
организаций, обучающихся по общеобразовательным программам — не более 5 стр.
2.6. Участникам предлагаются следующие номинации для конкурсного сочинения:
-  сочинение о своей культуре на русском языке;
-  описание русской культуры на родном (не русском) языке.
2.7. Тематические направления конкурсных работ в 2025 году:

1) «Язык народа, бесспорно, главнейший и неисчерпаемый родник или рудник наш ...» 
(В.И. Даль): к Международному десятилетию языков коренных народов (2022-2032 
гг.);

2) «Семья начинается с детей» (А.И. Герцен): к Десятилетию детства в Российской 
Федерации (2018-2027 гг.);

3) «И 100, и 200 лет пройдет, никто войны забыть не сможет...» (К.М. Симонов): к 80- 
летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;

4) «...Только сознательная и страстная любовь к родине может сделать из храбреца 
героя» (В. П. Катаев): к 80-летию повести «Сын полка»;

5) «Он поэт, поэт народный, Он поэт родной земли!» (С.А. Есенин): к 130-летию со дня 
рождения великого русского поэта (1895-1925 гг.);

6) «Главное не в том, какой человек снаружи, а какой он изнутри...» (Ю.А. Рытхэу): к 95- 
летию со дня рождения российского и чукотского писателя (1930-2008 гг.);

7) «Побеждает только тот, кто твердо знает, за что он сражается, и верит в свое дело» 
(М.А. Шолохов): к 120-летию со дня рождения писателя;

8) «И дым Отечества нам сладок и приятен!» (А.С. Грибоедов): к 230-летию со дня 
рождения поэта (1795-1829 гг.);

9) «Учись, мой сын: наука сокращает // Нам опыты быстротекущей жизни...» (А.С. 
Пушкин): к 200-летию трагедии «Борис Годунов»;

10) «Артек — это «Дружба» на всех языках!»: к 100-летию со дня основания 
Международного детского центра «Артек» (1925 г.).

2.8. Выбор номинации и тематического направления участник Конкурса осуществляет 
самостоятельно.

2



2.9. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в одном из жанров: 
рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная экскурсия, очерк, притча, эссе -  или 
в стихотворной форме в одной из жанров: поэма, ода, дума, былина, баллада, элегия, 
песня, послание, басня, лирическое стихотворение. Совмещение жанров не допускается.
2.10. Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде на официальном бланке 
темными чернилами синего цвета.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа: региональный этап и федеральный этап.
3.2. Региональный этап - проводится в заочном формате:
■ до 19 марта 2025 года - прием заявок и конкурсных работ от участников Тюменской 

области;
■ с 20 марта до 06 апреля 2025 года -  оценка конкурсных работ и определение 

победителей.
3.3. Федеральный этап является проводится с 07 апреля до 30 июня 2025 года.
3.4. Для участия в Конкурсе общеобразовательные организации и профессиональные 
образовательные организации должны предоставить следующие документы на каждого 
участника:
3.4.1. Общая заявка от образовательной организации и профессиональной 
образовательной организации на участие в региональном этапе Конкурса (Приложение 
№ 1). Все позиции, обозначенные в заявке, являются обязательными для заполнения. 
Заявка направляется в формате Excel.
Подачей заявки участник Конкурса разрешает региональному координатору Конкурса 
использование всей представленной в составе заявки информации в аналитических 
и научно-просветительских целях, а также в целях обеспечения прозрачности и открытости 
проведения Конкурса.
3.4.2. Сканированная копия рукописной конкурсной работы, выполненная на бланке 
Конкурса, включая титульный лист конкурсной работы (Приложение № 2). 
К отсканированному конкурсному сочинению прилагается копия, набранная на компьютере 
и сохраненная в формате Word (doc или docx).
3.4.3. К конкурсным работам, представляемым на вторую номинацию (к сочинениям 
на родном языке), прилагается перевод сочинения на русский язык, набранный 
на компьютере и сохраненный в формате Word (doc или docx).
Требования к сканированной копии рукописного варианта конкурсной работы: формат PDF, 
тип изображения ЧБ, разрешение 300 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия 
конкурсной работы должна представлять собою один файл. Работы, написанные не на 
бланке Конкурса, а также работы без заполненных по форме титульных листов к 
рассмотрению на Конкурс не принимаются. Все позиции, обозначенные на титульных 
листах, обязательны для заполнения.
3.4.4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут представить 
сочинение на официальном бланке в печатном виде (в формате Word).
3.5. Пакет документов предоставляется оператору Конкурса ТОГИРРО на электронный 
адрес: dar@togirro.ru до 19 марта 2025 года включительно.
3.6. Оригиналы согласия на обработку персональных данных (Приложение № 3, 4, 5,
6) необходимо предоставить по адресу: г. Тюмень, ул. Малыгина, 73, каб. 303 
в указанные сроки.
3.7. К участию в региональном этапе Конкурса допускаются работы, соответствующие 
следующим требованиям:

3

mailto:dar@togirro.ru


1) полнота (комплектность) представленных документов на участие в Конкурсе;
2) соблюдение сроков подачи документов на участие в Конкурсе.
3) соответствие участника Конкурса заявленной возрастной категории.
4) оформление конкурсной работы. Участник должен представить на Конкурс работу, 

выполненную разборчивым почерком и имеющую не более 10 помарок, опечаток, 
зачеркиваний, следов грязи и механического воздействия;

5) наличие / отсутствие некорректных заимствований в конкурсном сочинении. Каждая 
конкурсная работа проверяется на плагиат (рекомендованный процент 
оригинальности -  не менее 75 %; в работе не допускается прямое цитирование 
чужого текста, оформленное не по правилам оформления цитирования и без
указания на источник).

Заявка будет отклонена в случае несоблюдения участником хотя бы одного из данных
требований.

4. Порядок и критерии оценивания конкурсных работ
4.1. При экспертизе работ участников на региональном этапе Конкурса каждое конкурсное 
сочинение должны проверить и оценить не менее двух членов жюри Конкурса.
4.2. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются Положением и являются 
едиными для оценки конкурсных сочинений на всех этапах Конкурса.
4.3. Оценивание конкурсных сочинений осуществляется по следующим критериям:
1) формулировка темы конкурсного сочинения:
■ точность отражения проблематики конкурса;
■ оригинальность;
■ соответствие заявленному тематическому направлению;
2) содержание конкурсного сочинения:
■ полнота раскрытия темы сочинения;
■ воплощенность идейного замысла, раскрытие отношения к русскому либо к родным 

языкам, культуре своего народа как важнейшим духовным ценностям;
■ корректность использования исторических, культурных и других материалов при 

написании сочинения;
3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения:
■ соответствие конкурсной работы выбранному жанру;
■ стилевое единство текста, выдержанность композиции;
■ богатство лексики, образность, выразительность и целесообразность использования 

языковых средств, используемых автором;
4) грамотность сочинения:
■ соблюдение орфографических норм;
■ соблюдение пунктуационных норм выбранного для написания сочинения языка 

(русский/родной язык);
■ соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов).
4.4. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 баллов (0,1,2 или 3 
балла).

5. Подведение итогов регионального этапа

5.1. Определение победителей регионального этапа Конкурса осуществляется на основании 
оценивания конкурсных сочинений членами жюри и в соответствии с рейтинговым списком,

4



который составляется отдельно в каждой возрастной группе по каждой конкурсной 

номинации.
5.2. Победителями Конкурса признаются участники каждой возрастной группы в каждой 
из номинаций, набравшие максимальное количество баллов и занявшие верхние строчки 
рейтинговых списков регионального этапа Конкурса.
5.3. Призерами Конкурса признаются участники каждой возрастной группы по каждой из 2 
номинаций, занявшие верхние 2-ю и 3-ю строчки рейтинговых списков регионального этапа 
Конкурса. При наличии одинакового количества баллов призерами признаются 
все участники, набравшие равное количество баллов.
5.4. Лауреатами Конкурса признаются участники каждой возрастной группы по каждой 
номинации, занявшие верхние 4-ю - 10-ю строчки рейтинговых списков регионального этапа 
Конкурса.
5.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II и III степени 
соответственно. Лауреатам Конкурса вручаются дипломы. Все участники регионального 
этапа Конкурса получают именные сертификаты.
5.6. Победители регионального этапа Конкурса в каждой возрастной группе по каждой 
номинации (не более 12 работ от региона) направляются на федеральный этап Конкурса.
5.7. Педагоги, подготовившие победителей и призеров, награждаются благодарственными 
письмами Департамента образования и науки Тюменской области.
5.8. Результаты конкурса (списки победителей, призеров, лауреатов) публикуются на сайте 
ТОГИРРО в разделе «Всероссийский конкурс сочинений»
https://togirro.ru/activity/organizatsionno-pedagogicheskaya-deyatelnost/meropriyatiya-dlya-detey-
i-molodezhi/vserossiyskiy-konkurs-sochineniy/vserossiyskiy-konkurs-na-luchshee-sochinenie-

o.php
5.9. Работы победителей регионального этапа Конкурса и необходимые сопроводительные 
документы в личные кабинеты на странице Конкурса (https://sochinenie.natlang.ru) загружает 
региональный координатор.

6. Финансовое обеспечение Конкурса

6.1. Финансирование Конкурса осуществляется ТОГИРРО за счет средств, выделенных 
на выполнение государственного задания по следующим статьям расходов:

-оплата труда привлеченных специалистов;
-полиграфические, канцелярские расходы.

5

https://togirro.ru/activity/organizatsionno-pedagogicheskaya-deyatelnost/meropriyatiya-dlya-detey-
https://sochinenie.natlang.ru


ЗАЯВКА
на участие во Всероссийском конкурсе на лучшее сочинение о своей культуре на русском 

языке и лучшее описание русской культуры на родном языке

Приложение № 1

№ Дата
заполнения

Наименование 
муниципального 

органа управления 
образования

Муниципальное
образование

Ф.И.О.
(полностью)
участника
Конкурса

Класс, в 
котором 

обучается 
участник 
Конкурса

Номинация
конкурсной

работы

Прозаическая форма 
(жанр сочинения)

Тематическое
направление Тема сочинения Язык конкурсной работы

Почтовый адрес 
участника Конкурса (с 

индексом)

Электронная почта 
участника Конкурса 

(родителей/законных 
представителей)

Контактный телефон 
участника Конкурса 

(родителей/законных 
представителей)

Полное название 
образовательной 
организации, где 

обучается участник 
Конкурса

Почтовый адрес (с 
индексом) 

образовательной 
организации, в 

которой обучается 
участник Конкурса

Электронная почта 
образовательной 

организации, в 
которой обучается 
участник Конкурса

ФИО педагога, 
подготовившего участника 

к Конкурсу

6



Приложение № 2

ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС 
НА ЛУЧШЕЕ СОЧИНЕНИЕ

БЛАНК КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ 
Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

Титульная страница

Титульная страница

Субъект Российской Федерации: ______________

Город (населенный п ун кт):____________________

Образовательная организация:________________

Фамилия, имя, отчество участника:___________

К ласс:___________________________ ____________

Номинация сочинения:_______________________

Язык сочинения: ________________ ____________

Жанр сочинения: _________________ ___________ _

Тематическое направление конкурсной работы:

Тема сочинения:______________________________

Текст сочинения:



ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС 
НА ЛУЧШЕЕ СОЧИНЕНИЕ

о  с в о е й  КУЛЬТУРЕ НА р у с с к о м  язы ке и 
ЛУЧШЕЕ ОПИСАНИЕ РУССКОЙ КУЛЬТУРЫ 

нл годном яаыкк



Приложение № 3
СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО 
И ЕГО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

Я,_____________________

Проживающий по адресу:
(фамилия, имя, отчество субъекта)

паспорт серия № _, выданный (кем и когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных:

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта)
зарегистрированного(ой) по адресу:_________ _______________________________________________________
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, 
подтверждающего полномочия законного представителя), свободно, своей волей и в своем интересе в 
соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -  ФЗ «О персональных 
данных», даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской области 
дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт 
развития регионального образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. 
Советская, 56, ул. Малыгина, 73:
- на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя и отчество; адрес проживания/ адрес 
регистрации по месту проживания или пребывания; паспортные данные; место работы, должность, телефон; 
адрес электронной почты;
- на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего субъекта: фамилия, имя и 
отчество; дата рождения; паспортные данные/данные заграничного паспорта; адрес проживания/ адрес 
регистрации по месту проживания или пребывания; наименование образовательной организации; класс 
обучения; телефон; адрес электронной почты.

Я даю согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего субъекта в целях: его участия 
во Всероссийском конкурсе на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание 
русской культуры на родном языке в 2025 году (далее Конкурс); для организации коммуникации в рамках 
Конкурса; подготовки отчетных материалов о проведении Конкурса.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление автоматизированных и не 
автоматизированы способов обработки в отношении персональных данных, которые необходимы для 
достижения указанных выше целей включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных.

Я даю согласие на передачу Оператором всех указанных в настоящем согласии моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего субъекта, кроме паспортных данных/данных 
заграничного паспорта: передачу ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской 
Федерации», который является оператором федерального этапа Конкурса блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных (101000, г. Москва, д. 16, ул. Жуковского), а также на их передачу в архив 
для хранения; на передачу по запросу органа управления образованием; с целью соблюдения действующего 
законодательства РФ -  в государственные органы, правоохранительные органы; в электронные системы, 
используемые Оператором при ведении учета.

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что Оператор будет обрабатывать персональные данные как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Согласие действует с даты его подписания и действует 1 (один) год, но не ранее достижения целей 
обработки персональных данных моих и несовершеннолетнего субъекта.
Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае отзыва согласия на обработку 
персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при 
наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата: Подпись / /
(Фамилия, инициалы)

9



СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО, 

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

1)Я,________ _________________________ ____________________________________________ ____ ___________
(фамилия, имя, отчество субъекта) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных.

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта) 
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

Приложение № 4

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, подтверждающего
полномочия законного представителя), 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, своей 
волей и в своем интересе даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской 
области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт развития 
регионального образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул. 
Малыгина, 73 на распространение нижеуказанных персональных данных несовершеннолетнего субъекта.
2) Контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес законного представителя).

3) Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предоставление 
доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных. 
https://togirro.ru, https://vk.com/odarento, https://vk.com/togirro.
4) Цели обработки персональных данных: освещение деятельности оператора и достижений субъекта персональных 
данных при участии во Всероссийском конкурсе на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее 
описание русской культуры на родном языке в 2024-2025 учебном году (далее Конкурс).

Категория персональных 
данных

Перечень персональных данных

Разрешаю распространение 
персональных данных 

(ДА / НЕТ)
Информационные ресурсы 

Оператора

Персональные данные

Фамилия
Имя Не используется

Отчество Не используется
Муниципальное образование по месту 

проживания
Название образовательной организация Не используется

Класс обучения
Результат участия в Форуме

Биометрические 
персональные данные

Фото
Видео

условия и запреты, 
представителя):

1 1C  р V П с и  1 D I 1 D 1  Д Ы П П Ш А ,  v v p u v w i m i  ------------------------------------------------- Г  ----------------------  *

также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию законного

7) Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, осуществляющим обработку 
персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определённых сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 
полученных персональных данных (заполняется по желанию родителя/законного представителя):

8) Срок действия согласия: на неопределенный срок.

Дата: Подпись_______________/Фамилия, инициалы

10

https://togirro.ru
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro


СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,___________________________________________________________________________________

Приложение № 5

проживающий по адресу:
(фамилия, имя, отчество субъекта)

паспорт серия №  , выданный (кем и когда)

5
свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152 -  ФЗ «О персональных данных», даю согласие Государственному автономному 
образовательному учреждению Тюменской области дополнительного профессионального образования 
«Тюменский областной государственный институт развития регионального образования» (далее 
Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул. Малыгина, 73:
- на обработку следующих моих персональных данных:
фамилия, имя и отчество; дата рождения; паспортные данные/данные заграничного паспорта; адрес 
проживания/ адрес регистрации по месту проживания или пребывания; наименование образовательной 
организации; класс/курс обучения/должность, телефон; адрес электронной почты.

Я даю согласие на обработку персональных данных в целях: участия во Всероссийском конкурсе 
на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на 
родном языке в 2024-2025 учебном году (далее Форум); для организации коммуникации в рамках 
Форума; подготовки отчетных материалов о проведении Форума.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление автоматизированных и не 
автоматизированных способов обработки в отношении персональных данных, которые необходимы для 
достижения указанных выше целей включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на передачу Оператором всех указанных в настоящем согласии персональных 
данных: передачу ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации», 
который является оператором федерального этапа Конкурса блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных (101000, г. Москва, д. 16, ул. Жуковского), а также на их передачу в архив для 
хранения; на передачу по запросу органа управления образованием; с целью соблюдения действующего 
законодательства РФ -  в государственные органы, правоохранительные органы; в электронные системы, 
используемые Оператором при ведении учета.

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что Оператор будет обрабатывать персональные данные как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Согласие действует с даты его подписания и действует 1 (один) год, но не ранее достижения целей 
обработки персональных данных несовершеннолетнего субъекта.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае отзыва согласия на 
обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и 
части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата:________________ Подпись_____________/__________________________________ /
(Фамилия, инициалы)

11



Приложение № 6

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

1 )Я,______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта.) 

паспорт серия__________ № ___________, выданный (кем и когда)_______________

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, своей 
волей и в своем интересе даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской 
области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт развития 
регионального образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул. 
Малыгина, 73 на распространение нижеперечисленных персональных данных.

2) Контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес законного представителя):

3) Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предоставление 
доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 
https://togirro.ru, https://vk.com/odarento, https://vk.com/togirro.

4) Цели обработки персональных данных: освещение деятельности оператора и достижений субъекта персональных 
данных при участии в Всероссийском конкурсе на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее 
описание русской культуры на родном языке в 2024-2025 учебном году (далее Форум).
5) Категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:_______________________________

Категория персональных 
данных Перечень персональных данных

Разрешаю распространение 
персональных данных 

(ДА/НЕТ)
Информационные ресурсы 

Оператора

Персональные данные

Фамилия
Имя Не используется

Отчество Не используется
Муниципальное образование по месту проживания

Наименование образовательной организации Не используется
Класс обучения

Результат участия в Форуме
Биометрические 

персональные данные
Фото
Видео

6) Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель/законный представитель устанавливает 
условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию законного 
представителя):

7) Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, осуществляющим обработку 
персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определённых сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 
полученных персональных данных (заполняется по желанию родителя/законного представителя):

8) Срок действия согласия: на неопределённый срок.

Дата:_______________ Подпись_______________ /_______________________________________________ /
(Фамилия, инициалы)

12

https://togirro.ru
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro


Приложение 2 
к приказу Департамента образования 

и науки Тюменской области
от W.P3#J?£6 №Щ Ш )

Состав организационного комитета по проведению регионального этапа 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и 

лучшее описание русской культуры на родном языке

№ ФИО Должность/место работы

1. Лугачева 
Елена Викторовна

Начальник Управления организации образовательно­
воспитательного процесса Департамента образования 
и науки Тюменской области, председатель оргкомитета

2. Быстрова 
Ольга Андреевна

Начальник Управления реализации проектов и программ 
ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования», заместитель 
председателя оргкомитета

3. Коляскина 
Олеся Николаевна

Специалист отдела организации мероприятий ГАОУ ТО ДПО 
«Тюменский областной государственный институт развития 
регионального образования», секретарь оргкомитета

4. Минина 
Екатерина Петровна

Начальник отдела организации мероприятий Управления 
реализации проектов и программ ГАОУ ТО ДПО «Тюменский 
областной государственный институт развития регионального 
образования»

5. Сальникова 
Вера Владимировна

Проректор ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального 
образования», доктор филологических наук

13


